
الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة  

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلمي 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 

HYDRAULICS 

"The Mujahid Abdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري

 "المجاهد عبد الله عرباوي" 
 

 

 
 

 
 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 

 

Option : Réutilisation Des Eaux Non Conventionnelles 

THEME : 
 

 

 
 
 
 

Présenté par : 
 

TOUMI Laid 

 

Devant les membres du jury 
 

 

Nom et Prénoms Grade Qualité 

DJELLAB Mohamed Professeur Président 

LEULMI MEDJDOUB Sonia M.C.B Membre 

BETATACHE Hayat M.C.B Membre 

KOLIAI Djaffar Associé Membre 
TAFAT Leila M.A.A Promotrice 
[...]
• La filtration : consiste à utiliser des filtres afin de séparer l'eau des substances solides. 

• Le filtre à bandes : consiste à utiliser des bandes filtrantes afin de faire sortir l'eau des 

boues.   [20] 

III.2.2.5.5 Valorisation : 

On peut utiliser les boues déshydratées de diverses façons :  

• Utilisation dans l'agriculture  

• Incitation thermique  

• Optimisation de l'énergie                                                                                            [20] 

III.2.2.5.6 Élimination : 

En cas de non-valorisation des boues, il est nécessaire de les éliminer de manière sécurisée.  

Les procédés d'élimination comprennent la décharge et l'incinération. [20] 

III.3 Conclusion : 

Les techniques de traitement des eaux usées varient selon l'objectif de chaque étape et le but 

du traitement. Pour cela, il est essentiel de connaître la plupart des techniques existantes pour 

chaque étape. Les eaux usées provenant de l'industrie peuvent renfermer divers effluents, 

polluants et composés indésirables qui, s'ils ne sont pas traités de manière adéquate, peuvent 

avoir des répercussions sérieuses sur l'environnement, la santé publique et la durabilité à long 

terme des activités industrielles. Et c’est de cela dont nous avons parlé, en mentionnant 

certains éléments chimiques qui nécessitent un traitement particulier. Tout cela pour que vous 

ayez une connaissance générale des méthodes de traitement tout en choisissant la méthode 

la plus appropriée. 



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV : 

Dimensionnement de la 

Station d’épuration 
 

 

 

 
 

 



Chapitre IV                            Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
30 

 

 

IV.1. Introduction : 

La station d'épuration des eaux usées représente la dernière étape que doivent franchir les 

eaux usées avant leur déversement dans le milieu naturel pour protéger l'environnement ou 

leur réutilisation selon les besoins. Ainsi, le dimensionnement des ouvrages de la station 

d'épuration varie en fonction de la qualité et de la quantité des eaux. Dans ce chapitre, nous 

choisirons les techniques appropriées pour traiter les eaux usées industrielles spécifiques à 

l'industrie de détergent AIGLE, en dimensionnant ces ouvrages en fonction des 

caractéristiques et de la quantité des eaux usées industrielles de cette industrie. 

IV. 2 Résultats des analyses :   

Les résultats des analyses des eaux usées de l'industrie de de détergent AIGLE qui ont été 

effectuées dans leur laboratoire sont présentés dans le tableau ci-dessous. Cinq échantillons 

ont été prélevés en cinq jours différents avec un débit Q= 120 m3/j . 

 

Tableau IV.1 : résultats des analyses des eaux usées dans le bassin d’homogénéisation 

avec les normes de rejet des eaux usées industrielle 2006. 

 
 

Paramètre 

 
 

Unité 

Résultats   

 
Ech 
01 

 
Ech 
02 

 
Ech 
03 

 
Ech 
04 

 
Ech 
05 

 
Les valeurs de 

dimensionnements 

les normes 
de rejet 

industrielle 
2006 

pH / 10.70 10.14 6.85 8.71 7.17 10.70 6,5 - 8,5 

T °C 26 25 25 24 24 26 30 

Conductivité ms/cm 9 5.6 3.9 4.4 4.8 9 - 

DCO  
mgO2 /l 

6000 5280 5240 5500 5760 6000 130 

DBO5 372 397 403 410 366 410 40 

Nt  
 

mg/l 

49.9 44.5 69.7 49 75 75 40 

Pt 7 2 3.97 2 7.63 7.63 15 

MES 65 80 55 68 65 80 40 



Chapitre IV                            Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
31 

 

IV. 2.1 Interprétation des résultats : 

• PH basique : Les eaux usées ont un pH basique, c'est-à-dire un pH élevé, qui a divers  

effets sur le traitement. Il encourage l'activité microbienne, facilite la formation de 

certains composés, diminue la corrosion des équipements, mais peut également 

provoquer la formation de gaz. Il a également un impact sur la quantité de réactifs 

chimiques et joue un rôle essentiel dans les processus de nitrification-dénitrification). 

Le pH est un paramètre joue un rôle important pour l'efficacité de la station d'épuration. 

• Concentration élevée de DCO : Une DCO élevée révèle une quantité importante de 

matières chimique dans les eaux usées. Cela est dû aux matières premières utilisées 

pour fabriquer les détergents, qui sont principalement des produits chimiques, Notre 

effluent est à caractère mousseux, contenant des tensio-actifs anionique, des parfums, 

des colorants et des conservateurs influent sur la valeur de la DCO a la sortie du 

process. Cette concentration élevée peut compliquer le traitement biologique, Il est 

possible qu'il soit nécessaire de modifier les processus biologiques ou d'introduire des 

traitements chimiques afin de diminuer la DCO à des niveaux acceptables.  

• Concentration élevée de DBO5 : Une DBO5 élevée indique une quantité élevée des 

matières organiques biodégradables dans les eaux usées. Une concentration excessive 

de DBO5 peut provoquer une forte demande en oxygène dans les cours d'eau 

récepteurs. Bien que cela puisse être une source de nutriments pour les micro-

organismes. D'une part, c'est une valeur élevée pour l'environnement ou la réutilisation, 

et d'autre part, c'est une valeur faible pour son impact négatif sur la biodégradabilité. Il 

est nécessaire d'effectuer un traitement biologique plus approfondi afin de diminuer la 

DBO5 avant le rejet. 

• Concentration élevée de MES : Une MES élevée Elles représentent les particules en 

suspensions et constituent le facteur principal de l'augmentation de la turbidité. Leur 

concentration élevée conduit à une réduction de l'efficacité des processus biologiques 

Bien que, selon les analyses, la concentration ne soit pas très élevée, mais il est 

nécessaire de la réduire selon les besoins. 



Chapitre IV                            Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
32 

 

• Concentration élevée de l’Azote totale : La présence d'une grande quantité d'azote 

total peut également entraîner la prolifération d'algues et d'autres organismes dans les 

étangs de traitement, ce qui peut compliquer les opérations de traitement. 

• La biodégradabilité : 

Il est nécessaire de calculer la biodégradabilité pour déterminer les approches ou les 

techniques potentielles à utiliser pour traiter ces eaux usées, et elle est calculée par ce 

coefficient K. 

                          𝐊 =
𝐃𝐂𝐎

𝐃𝐁𝐎𝟓
 ……………………………………………………. (IV.1) 

 𝐊 =
𝟔𝟎𝟎𝟎

𝟒𝟏𝟎
= 𝟏𝟒. 𝟔𝟑  

On a le rapport  
𝐃𝐂𝐎

𝐃𝐁𝐎𝟓
 > 3 donc c’est une eau difficilement biodégradable ce qui indique un 

effluent industriel pauvres en matières organiques et riche en matières chimiques Parce que 

la concentration des substances chimiques est élevée par rapport aux matières organiques, 

ce qui est dû à la grande différence entre la DCO et la DBO5 . 

IV. 3 Schéma du traitement des eaux usées de l’industrie de AIGLE : 

À base de ces résultats des analyses des eaux usées brutes, nous allons dimensionner une 

station d’épuration des eaux usées spécifique à cette industrie avec un débit de 120 (m3/j) pour 

la partie prétraitement et traitement primaire et après en mélange les eaux usées domestique 

(sanitaire + cantine) avec les eaux qui sont a la sortir de traitement primaire pour assurer les 

micro-organismes pour la dégradation de la matière organique et le traitement de l’azote   

Le but est la réutilisation des eaux usées traiter dans le refroidissement des machine, lavage 

des sols et la lutte contre les incendies. La station se compose de plusieurs étapes, 

représentées par les ouvrages épuratoires suivants : 

 

 

 

 



Chapitre IV                            Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
33 

 

 

 

 

                                                                                                                                 Eaux usées domestique                           

Eaux usées domestique 

 

 

  

 

                          

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

Figure IV.2 : Schéma du traitement des eaux usées de l’industrie de AIGLE  

Traitement primaire Traitement secondaire Prétraitement  

Bassin 

d’homogénéisation

(1) 

Dégrilleur Coagulation 

Floculation 

flottation 

Couplage 

(Charbon Actif – 

Membranes) 

Traitement tertiaire 

Tr
ai

te
m

en
t 

d
e 

b
o

u
e

 

Epaississement Digesteur aérobie Filtre a bande 

B
o

u
e

 p
ri
m

a
ir

e
 

B
o
u
e
 s

e
c
o
n
d
a
ir
e
 

Pre-ozonation 

Bassin biologique 

Décanteur secondaire 

Bassin 

d’homogénéisation 

(2) 

Eaux usées domestique 

 



Chapitre IV                            Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
34 

 

IV.4 Calcul de base pour le dimensionnement : débit Q 

IV.4.1 Calcul du débit de rejet industrie : 

Qrej = 120 m3/j = 1.39*10-3 m3/s 

IV.4.2 Evaluation des charges polluantes :  

Charge polluante C (kg/j) = Concentration (kg/l) x Qrej (l/j)  

• Calcul de la charge polluante de la DBO5 : 

Elle est donnée par la relation suivante : 

(DBO5) = [DBO5] * Qrej  

Tel que : 

(DBO5)0 : charge moyenne journalière en DBO5. 

 [DBO5]0 : concentration journalière en DBO5.  

Qrej : débit de rejet industriel.  

(DBO5)0= 410 * 10-3 * 120 = 49.2 kg/j. 

• Calcul de la charge polluante de la DCO: 

Elle est donnée par la formule suivante :   

 (DCO)0= [DCO] * Qrej 

Tel que : 

(DCO)0 : charge moyenne journalière en DCO. 

 [DCO]0 : concentration journalière en DCO.                          

(DCO)0 = 6000 * 10-3 * 120 = 720 kg/j.  

• Calcul de la charge polluante de l’MES: 

Elle est donnée par la formule suivante : 

 (MES)0= [MES] * Qrej 

Tel que : 

(MES)0 : charge moyenne journalière en MES. 

 [MES]0 : concentration journalière en MES. 

            

(DBO5)0 = 49.2 kg/j 

   (DCO)0 = 720 kg/j 

Qrej = 1.39*10-3  m3/s 



Chapitre IV                            Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
35 

 

(MES)0 = 80 * 10-3 * 120 = 9.6 kg/j. 

• Calcul de la charge polluante de la NT: 

Elle est donnée par la formule suivante : 

 (NT)0= [NT] * Qrej 

Tel que : 

(NT)0 : charge moyenne journalière en NT. 

 [NT] : concentration journalière en NT.                          

(NT)0 = 75 * 10-3 * 120 = 9 kg/j.  

 

 

                                                      Tableau IV.2 : Charges journalière des effluents 

Paramètre Unité Valeur 

Qrej m3/j 120 

DCO kg/j 720 

DBO5 kg/j 49.2 

MES kg/j 9.6 

NT kg/j 9 

 

IV.5 Dimensionnement des ouvrages de la station d’épuration : 

IV.5.1 Dimensionnement de Bassin d’homogénéisation et de neutralisation : 

Les eaux usées sont regroupées dans un bassin d'égalisation qui retient toutes les eaux 

usées de production produites en une journée. Grâce à cette méthode, le mélange des 

effluents est totalement homogène et le débit reste constant, indépendamment des variations  

    (MES)0 = 9.6 kg/j 

       (NT)0 = 9 kg/j 



Chapitre IV                            Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
36 

 

du flux d'entrée. Le bassin d'homogénéisation atténue les pics de charge en polluants et de 

débit, ce qui protège les unités de traitement suivantes contre les surcharges et optimise leur 

fonctionnement. [21]  

Le bassin de neutralisation joue également un rôle essentiel dans la régulation du pH ce qui 

est nécessaire pour le processus de coagulation/floculation qui suit par l’ajout des acide pour 

obtenir un ph neutre. 

Pour garantir la sécurité, nous avons dimensionné la capacité du bassin de manière à pouvoir 

contenir 150 % du volume total des effluents générés en une journée. 

Dans ce bassin, on ajoute un antimousse, préparé d'abord avec un mixeur, et l'ajout se fait 

par une pompe doseuse pour éliminer la formation de mousse. 

• Calcul de volume :  

                            V= 150% * Q ……………………………………………(IV.2) 

V = 150% * 120                        

• Calcul de la surface :  

Pour une hauteur H = 3m 

                                         S= 
𝐕

𝐇 
 …………………………………………………(IV.3) 

S = 
180

3 
                                      

• Calcul de diametre :  

D=√
𝟒𝐒

𝛑
  ……………………………..….…………….(IV.4) 

D= √
4∗60

𝜋
                               

• Calcul de temps de séjour Ts :  

                                      Ts =  
𝐕

𝐐
 ……………………………………………… (IV.5) 

S= 60 m2 

D= 8.8 m 

 

V= 180 m3 



Chapitre IV                            Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
37 

 

Ts =  
180

 
120

24
  
                               

 

                  Tableau IV.3 : Dimensionnement du bassin d’homogénéisation 

Paramètre Unité Valeur 

Volume m3 180 

Surface m2 60 

Diamètre m 8.8 

Temps de séjours h 36 

                      

IV.5.2 Prétraitement : 

Le dimensionnement des ouvrages de Prétraitement : 

IV.5.2.1 Dégrillage : 

Largeur de la grille : 

Pour le calcul de dégrilleur, en utilise la méthode de KIRSCHMER. La largeur de la grille 

est calculée par l’expression suivante : 

                                    L = 
𝐒.𝐬𝐢𝐧𝐚 

𝐡𝐦𝐚𝐱.(𝟏−𝐚).𝐜 
………………......................(IV.5) 

L : Largeur de la grille (m)  

S : Surface de passage de l’eau 

α : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal = (60° à 80°)  

hmax : Hauteur maximum de l’eau sur une grille(m), hmax = (0.15 à 1.5 m). 

a : Fraction de surface occupée par les barreaux. 

                                    𝐚 =
𝐝

 𝒅+𝒆 
……………………………...……….(IV.6) 

- d : diamètre des barreaux de la grille (cm) 

- e : espacement entre les barreaux (cm) 

Ts = 36 h 



Chapitre IV                            Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
38 

 

                         Tableau IV.4 : Espacement et épaisseurs des barreaux. 

                      

C : Coefficient de colmatage de la grille dépend de la qualité de l’eau et du système de reprise 

des résidus, Généralement : 

• C = 0,25 si le dégrillage est manuel. 

• C = 0,5 si le dégrillage est automatique. 

                                        S =  
𝐐

 𝐚∗ 𝐕𝐞 ∗ 𝐂 
 ………………………………………….(IV.7) 

Tel que : 

- S : surface de la grille.  

- Ve : Vitesse de l’écoulement à travers la grille (m/s) ; tel que Ve = (0,6 à 1,4) m/s.  

- a : Coefficient de passage libre donné par la relation suivante : 

IV.5.2.1.1 Dimensionnement du dégrilleur : 

En général, une station d'épuration des eaux usées d'une industrie de détergent nécessite un  

dégrilleur fin, on a pas besoin d'une dégrilleur grossière, ce qui signifie qu'il faut dimensionner 

un seul . Données essentielles pour évaluer la taille du dégrilleur fin :  

                      Tableau IV.5 : Données de base pour le dimensionnement de dégrilleur fin 

Paramètres Q (m3 /s) Ve (m/s) α hmax (m) d (cm) e (cm) C 

Valeur 1.39*10-3 0.8 60 1 1 1 0.5 

 

 

Paramètre Grilles grossières Grilles fines 

d (cm) 2,00 1,00 

e (cm) 5 à 10 0,3 à 1 



Chapitre IV                            Dimensionnement de la station d’épuration 

 

 
39 

 

 a = 
𝑑

𝑑+𝑒
=

1

1+1
                                   

S =  
Q

 a ∗ Ve ∗ C 
=

1.39∗10−3

0.5 ∗ 0.8 ∗ 1 
                                   

L = 
S.sin α

hmax.(1−a).c 
=

3.5 ∗ 10−3∗sin (60)

1 ∗ (1−0.5) ∗ 0.5
                                 

Calcul de nombre de barreaux :  

On a :                              L= Ne*e+ Nb*d……………………………….…….(IV.8) 

Avec : 

Ne : Nombre d’espacement  

Nb : Nombre des barreaux.  

d : Diamètre des barreaux  

e : Espacement entre les barreaux  

Et :                                   Ne = Nb + 1…...…………………………………….(IV.9) 

Alors :  

𝑁𝑏 = 
L−e 

e+d
=

0.02−0.01 

0.01+0.01
        ; Nb=0.5 = 1 barreau 

• Calcul des pertes de charges : 

D’après KIRSCHMER les pertes de charges sont calculés par l’équation :  

                                     ∆𝑯 = 𝜷 ∗ ( 
𝒅

𝒆  
 ) 

𝟒

𝟑
 
 * 𝒔𝒊𝒏𝜶 *(

 𝒗𝟐

𝟐𝐠
) ……………………...... (IV.10)  

Avec :  

ΔH : la perte de charge (m)  

g : Accélération de pesanteur ( 9.81 m/s2 )  

β : le coefficient de forme des barreaux 

𝛼 : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal ( 𝛼 = 60°)  

d/e : Épaisseur des barreaux/espacement entre les barreaux  

Ve : vitesse de l’écoulement dans la grille (0.8 m/s)  

 

S = 3.5 *10-3 m2 